
21NORMAS LEGALESMiércoles 10 de junio de 2020
 El Peruano /

Aprueban el reordenamiento de cargos 
del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud

RESOLUCIÓN SECREtaRIaL
N° 72-2020-MINSa

Lima, 8 de junio del 2020

VISTOS; los Expedientes N° 19-028515-003 y 
N° 20-043745-001, que contienen el Memorándum                                             
N° 289-2020-OGGRH-OARH-EPP/MINSA, el Informe N° 
009-2020-EPP-OARH-OGGRH/MINSA, el Memorándum 
N° 683-2020-OGGRH-OARH-EPP/MINSA y el Informe 
N° 124-2020-EPP-OARH-OGGRH/MINSA, emitidos por 
la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos; 
los Informes N° 058-2020-OOM-OGPPM/MINSA y N° 
085-2020-OOM-OGPPM/MINSA emitidos por la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y el 
Informe N° 453-2020-OGAJ/MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30057 se aprobó la Ley del 
Servicio Civil, la misma que en la Cuarta Disposición 
Complementaria Final, modificada por el Decreto 
Legislativo N° 1450, establece que el Cuadro para 
Asignación de Personal – CAP y el Presupuesto Analítico 
de Personal - PAP serán sustituidos por el instrumento de 
gestión denominado Cuadro de Puestos de la Entidad – 
CPE;

Que, la Duodécima Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento General de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 040-2014-PCM, señala que mediante Directiva de 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil se establecerá 
la progresividad de la implementación de la aprobación 
del Cuadro de Puestos de las Entidades; mientras que 
la Última Disposición Complementaria Derogatoria de la 
misma norma, derogó el Decreto Supremo N° 043-2004-
PCM, que aprobó los lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Cuadro para Asignación de Personal – 
CAP; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 304-2015-SERVIR/PE se formalizó la aprobación de 
la Directiva N° 002-2015-SERVIR/GDSRH “Normas para 
la Gestión del Proceso de Administración de Puestos, y 
Elaboración y Aprobación del Cuadro de Puestos de la 
Entidad – CPE”, modificada mediante Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 057-2016-SERVIR/PE;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 7.5 de la 
Directiva mencionada en el considerando precedente, el 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP-P), 
es el documento de gestión institucional de carácter 
temporal que contiene los cargos definidos y aprobados 
por la entidad sobre la base de su estructura orgánica 
vigente prevista en su Reglamento de Organización y 
Funciones o Manual de Operaciones, según corresponda, 
cuya finalidad es viabilizar la operación de las entidades 
públicas durante el periodo de transición del sector 
público al régimen del servicio civil previsto en la Ley 
N° 30057. Las normas referidas al CAP-P que deben 
aplicar las entidades de los tres niveles de gobierno se 
encuentran establecidas, entre otros, en el Anexo 4 de la 
citada Directiva; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2017-SA, 
de fecha 5 de marzo de 2017, se aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
modificado mediante Decreto Supremo N° 011-2017-SA y 
Decreto Supremo N° 032-2017-SA;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 1332-
2018/MINSA se aprobó el Reordenamiento del Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional (CAP-P) de la 
Administración Central del Ministerio de Salud;

Que, según el numeral 5 del Anexo N° 4 de la Directiva 
N° 002-2015-SERVIR/GDSRH, “Normas para la Gestión 
del Proceso de Administración de Puestos, y Elaboración 
y Aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad – 
CPE”, el reordenamiento de cargos del CAP Provisional 
es el procedimiento que permite efectuar los siguientes 

ajustes: a) Cambios en los campos: “n° de orden”, 
“cargo estructural”, “código”, “clasificación”, “situación 
del cargo” y “cargo de confianza”; y b) Otras acciones de 
administración del CAP Provisional que no incidan en un 
incremento del presupuesto de la entidad, incluyendo el 
supuesto señalado en el numeral 1.3 del referido anexo;

Que, asimismo, el numeral 5 del Anexo N° 4 de 
la Directiva N° 002-2015-SERVIR/GDSRH antes 
mencionada precisa que el reordenamiento de cargos 
contenidos en el CAP Provisional no requerirá de un 
nuevo proceso de aprobación del CAP Provisional y 
podrá aprobarse mediante resolución o dispositivo legal 
que corresponda al titular de la entidad, previo informe de 
la Oficina de Recursos Humanos o el que haga sus veces, 
con el visto bueno de la Oficina de Racionalización, o 
quien haga sus veces; 

Que, de acuerdo al literal j) del artículo IV del Título 
Preliminar del Reglamento General de la Ley del Servicio 
Civil, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos, se entiende que el Titular de 
la entidad es la máxima autoridad administrativa de 
una entidad pública, y en el caso del Ministerio de 
Salud, dicha titularidad recae en la Secretaría General, 
según lo dispuesto en el artículo 12 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA;

Que, la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos, a través del Memorándum N° 289-2020-OGGRH-
OARH-EPP/MINSA, traslada el Informe N° 009-2020-EPP-
OARH-OGGRH/MINSA; posteriormente, con el 
Memorándum N° 683-2020-OGGRH-OARH-EPP/MINSA 
remite el Informe N° 124-2020-EPP-OARH-OGGRH/
MINSA; mediante los cuales sustenta la propuesta para 
el reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud; 

Que, mediante los Informes N° 058-2020-OOM-
OGPPM/MINSA y N° 085-2020-OOM-OGPPM/MINSA, 
la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización emite opinión técnica favorable respecto 
del reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud, conforme a lo dispuesto en el numeral 
5 del Anexo 4 de la Directiva N° 002-2015-SERVIR/
GDSRH antes citada;

Que, conforme a los informes técnicos antes 
mencionados, la propuesta para el reordenamiento 
de cargos del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional de la Administración Central del Ministerio de 
Salud, resulta acorde a lo establecido en el numeral 5 del 
Anexo N° 4 de la Directiva N° 002-2015-SERVIR/GDSRH, 
por lo que se estima necesario aprobar el referido 
reordenamiento de cargos;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, del Director 
General de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y de la Directora General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil y su Reglamento General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM; el 
Decreto Supremo N° 008-2017-SA y sus modificatorias, 
que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud; la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 304-2015-SERVIR/
PE y sus modificatorias, que aprueba la Directiva N° 
002-2015-SERVIR/GDSRH, “Normas para la Gestión 
del Proceso de Administración de Puestos, y la 
Elaboración y Aprobación del Cuadro de Puestos de la 
Entidad- CPE”; 

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación del reordenamiento de 
cargos del Cuadro para asignación de Personal 
Provisional de la administración Central del Ministerio 
de Salud. 

Aprobar el reordenamiento de cargos del Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional de la Administración 
Central del Ministerio de Salud, que contiene un total 
de Dos Mil Doscientos Cuarenta y Siete (2247) cargos 
clasificados, que en anexo forma parte integrante de la 
presente Resolución Secretarial.



22 NORMAS LEGALES Miércoles 10 de junio de 2020 /  El Peruano

artículo 2.- Publicación.
Encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción 

de la Secretaria General, la publicación de la presente 
Resolución Secretarial y su anexo en el portal del Estado 
Peruano (www.peru.gob.pe) y en el portal Institucional del 
Ministerio de Salud (www.gob.pe/minsa/), en la misma 
fecha de publicación de la presente Resolución Secretarial 
en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FÁTIMA SORAYA ALTABÁS KAJATT
Secretaria General

1867541-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento del Decreto Legislativo                                
Nº 1498, Decreto Legislativo que otorga 
accesibilidad al Certificado Único Laboral 
para Personas Adultas ante el impacto del 
COVID-19

dECREtO SUPREMO
Nº 014-2020-tR

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el literal e) del artículo 4 de la Ley Nº 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, y sus modificatorias, señala como 
una de las áreas programáticas de acción del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo a la promoción del 
empleo y del autoempleo;

Que, en el artículo 1 del Decreto Legislativo Nº 1498, 
Decreto Legislativo que otorga accesibilidad al Certificado 
Único Laboral para Personas Adultas ante el impacto del 
COVID-19, se establece que el objeto del mencionado 
decreto legislativo es otorgar accesibilidad al Certificado 
Único Laboral para Personas Adultas - CERTIADULTO a 
los/las ciudadanos/as de treinta a más años de edad, a 
efectos de facilitar su acceso y/o reinserción al mercado 
laboral formal, mediante el otorgamiento, en un solo trámite, 
de toda la información requerida por los empleadores, 
generando en ellos confianza sobre la veracidad de dicha 
información, en el marco de la Emergencia Sanitaria a 
nivel nacional declarada a consecuencia del COVID-19;

Que, el artículo 2 del citado decreto legislativo establece 
que el Certificado Único Laboral para Personas Adultas - 
CERTIADULTO es un documento que integra información 
a cargo del Estado, relevante para la contratación laboral 
y que es otorgado a los/las ciudadanos/as de treinta a 
más años de edad; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de 
la referida norma dispone la reglamentación de la misma 
mediante decreto supremo refrendado por la Ministra de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, por lo expuesto, resulta necesario aprobar el 
reglamento del Decreto Legislativo Nº 1498, Decreto 
Legislativo que otorga accesibilidad al Certificado Único 
Laboral para Personas Adultas ante el impacto del 
COVID-19; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 
8) del artículo 118 de la Constitución Política del 
Perú; la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo, y sus modificatorias; la Ley Nº 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo, y sus modificatorias; y, el 
Decreto Legislativo Nº 1498, Decreto Legislativo que 
otorga accesibilidad al Certificado Único Laboral 
para Personas Adultas ante el impacto del 
COVID-19;

DECRETA:

artículo 1.- aprobación
Apruébase el Reglamento del Decreto Legislativo 

Nº 1498, Decreto Legislativo que otorga accesibilidad al 
Certificado Único Laboral para Personas Adultas ante el 
impacto del COVID-19, que consta de catorce artículos 
y cinco disposiciones complementarias finales, el mismo 
que forma parte integrante del presente decreto supremo.

artículo 2.- Implementación del acceso digital al 
Certificado Único Laboral para Personas Adultas - 
CERtIadULtO

El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
implementa en el portal web del Servicio Nacional del 
Empleo del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
(www.empleosperu.gob.pe), los módulos o adecuaciones 
que permitan el proceso de obtención del Certificado 
Único Laboral para Personas Adultas – CERTIADULTO, 
en un plazo no mayor de treinta días contados desde la 
entrada en vigencia del presente decreto supremo.

artículo 3.- Publicación
Publícase el presente decreto supremo y el reglamento 

aprobado en el artículo 1, en el Portal Institucional del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (www.gob.
pe/mtpe), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano. 

artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por la 

Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los nueve 
días del mes de junio del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

REGLaMENtO dEL dECREtO LEGISLatIVO 
Nº 1498, dECREtO LEGISLatIVO QUE OtORGa 

ACCESIBILIDAD AL CERTIFICADO ÚNICO LABORAL 
PaRa PERSONaS adULtaS aNtE EL IMPaCtO dEL 

COVId-19

artículo 1.- Objeto
La presente norma tiene por objeto establecer 

disposiciones reglamentarias del Decreto Legislativo Nº 
1498, Decreto Legislativo que otorga accesibilidad al 
Certificado Único Laboral para Personas Adultas ante el 
impacto del COVID-19.

Artículo 2.- Definiciones
Para efectos de la aplicación del presente reglamento, 

se entiende por:

a) Antecedentes judiciales: es la información oficial que 
especifica si el/la ciudadano/a cuenta o no con ingresos, 
egresos, testimonios de condena y otros registros de 
resoluciones judiciales que hayan motivado su reclusión 
en un Establecimiento Penitenciario.

b) Antecedentes penales: es la información oficial que 
especifica si el/la ciudadano/a registra o no sentencia 
condenatoria consentida o ejecutoriada impuesta como 
consecuencia de la comisión de un delito en el ámbito de 
la justicia penal.

c) Antecedentes policiales: es la información oficial que 
obra en la Dirección de Criminalística de la Policía Nacional 
del Perú (PNP) como resultado de una investigación 
policial proveniente de una denuncia de delitos o faltas, 
o como resultado de una intervención en flagrancia de 
delitos o faltas, de acuerdo con la normatividad vigente, 
sustentado en un informe o atestado policial remitido al 
Ministerio Público y/o autoridad jurisdiccional competente.

d) Asistencia técnica para el proceso de obtención del 
certificado: es la acción realizada por las entidades de la 
Administración Pública en virtud de sus competencias 
o a la suscripción de un convenio de cooperación 
interinstitucional con la entidad competente, para ayudar 


		2020-06-10T04:30:31-0500




